UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY
V/v bảo đảm cung cấp dịch vụ lọc

máu chu kỳ cho người bệnh lọc máu

trong bối cảnh dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Giám đốc các bệnh viện công lập và ngoài công lập.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đang diễn biến phức

tạp, số ca mắc mới tăng nhanh tại hầu hết các địa phương trên địa bàn tỉnh; Người

bệnh lọc máu chu kỳ là một trong những đối tượng chịu ảnh hưởng nghiêm trọng

khi mắc COVID-19 do nguy cơ diễn biến nặng trên bệnh lý nền, tình trạng suy

giảm miễn dịch và thường xuyên tiếp xúc với môi trường bệnh viện. Được sự

thống nhất của Thường trực Ban Chỉ đạo phòngn chống dịch COVID-19 tỉnh,  Sở

Y tế đề nghị các bệnh viện có khoa, bộ phận thận nhân tạo (đơn vị lọc máu) thực

hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 3639/QĐ-BYT ngày

30/7/2021 về việc ban hành tài liệu chuyên môn “hướng dẫn tổ chức hoạt động

lọc máu tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong dịch COVID-19”, xây dựng

phương án đảm bảo cung cấp dịch vụ lọc máu chu kỳ; cách ly, quản lý, chăm sóc,

điều trị những trường hợp đang lọc máu chu kỳ nhiễm SARS-CoV-2, sẵn sàng

đáp ứng với tình huống phát hiện người bệnh nhiễm SARS-CoV-2, trong đó phải

đảm bảo duy trì hoạt động lọc máu chu kỳ cho người bệnh khi phát hiện nhiễm

SARS-CoV-2 mà không thể chuyển đi nơi khác. Nếu đơn vị lọc máu của bệnh

viện không thể tổ chức phân tách riêng hai khu vực đảm bảo các yêu cầu về kiểm

soát lây nhiễm chéo, tạm thời giới thiệu người bệnh lọc máu chu kỳ đã được đánh

giá có nguy cơ lây nhiễm thấp với SARS-CoV-2 đến các bệnh viện khác để tiếp

tục được điều trị lọc máu chu kỳ cho đến khi đơn vị lọc máu của đơn vị có thể

khôi phục hoạt động bình thường.

Đề nghị bệnh viện COVID-19 số 01 của tỉnh khảo sát, lập phương án tổ chức

đơn vị lọc máu chu kỳ tại bệnh viện, trình sở Y tế trước ngày 10/2/2022 để xem

xét, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, sẵn sàng đáp ứng cho tình huống

phức tạp hơn.

2. Các đơn vị lọc máu dự trù đầy đủ trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc…

bảo đảm cung cấp liên tục với thời gian tối thiểu 2 tháng.

3. Tổ chức đào tạo, tập huấn hoặc cập nhật thường xuyên cho nhân viên kiến

thức về phòng, chống COVID-19; đào tạo, tập huấn, hướng dẫn nhân viên y tế

thực hiện “Hướng dẫn điều trị, quản lý bệnh thận mạn giai đoạn cuối trong dịch

COVID-19” theo Quyết định số 1470/QĐ-BYT ngày 6/3/2021 của Bộ trưởng Bộ

Y tế.

4. Tổ chức sàng lọc, điều trị người bệnh lọc máu trong phòng, chống dịch

COVID-19:

2

- Tất cả người bệnh trước khi đến đơn vị lọc máu phải khai báo y tế, đeo

khẩu trang y tế, rửa tay nhanh và đo thân nhiệt, giữ khoảng cách khi tiếp xúc với

người khác; làm xét nghiệm sàng lọc COVID-19 cho tất cả người đến lọc máu

trước khi tiến hành lọc máu. Xử lý kết quả như sau:

+ Nếu có kết quả xét nghiệm COVID-19 nghi ngờ dương tính, đưa người

bệnh vào khu hoặc phòng cách ly tạm thời, lấy mẫu cho làm xét nghiệm khẳng

định theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế1. Trong thời gian chờ kết quả xét

nghiệm khẳng định, nếu không thể trì hoãn lọc máu thì người bệnh được lọc máu

tại phòng lọc máu cách ly của ĐVLM. Thực hiện đánh giá mức độ tiếp xúc với

người bệnh, nguy cơ lây nhiễm để thực hiện khoanh vùng cách ly phòng chống

dịch, thực hiện các biện pháp khử khuẩn theo hướng dẫn hiện hành về phòng

chống dịch và Quyết định số 3639/QĐ-BYT. Chuyển người bệnh đến khu cách

ly, điều trị COVID-19 của đơn vị khi đủ điều kiện khẳng định dương tính để tiếp

tục theo dõi, điều trị và lọc máu định kỳ cho người bệnh (hoặc chuyển tuyến đến

bệnh viện có tổ chức đơn nguyên lọc máu riêng biệt cho người bệnh nhiễm SARS

CoV 2 khi có khả năng tiếp nhận).

+ Nếu kết quả xét nghiệm sàng lọc SARS CoV 2 âm tính, người bệnh tiếp

tục được lọc máu bình thường.

+ Đánh giá mức độ tiếp xúc của người bệnh, nếu là F1 thực hiện giám sát

chặt chẽ, lọc máu tại khu vực cho đối tượng F1.

- Thực hiện lọc máu:

+ Người bệnh lọc máu phải được lọc máu đủ liều, theo đúng quy trình chuyên

môn.

+ Đối với người bệnh F0: Quả lọc dây máu dùng 1 lần.

5. Thực hiện các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, phân luồng người

bệnh tại các cơ sở khám bệnh chữa bệnh và đối với nhân viên y tế theo hướng dẫn

hiện hành của Bộ Y tế2

Nhận được Công văn này, các đơn vị khẩn khương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở (để báo cáo);

- Phòng QLD, KHTC, TCCB Sở;

- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hoà

1 Hiện áp dụng theo Công văn số 11011/BYT-KCB ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm để phát hiện

người mắc COVID-19 và cho người bệnh ra viện;

2 Hiện áp dụng theo Quyết định số Quyết định 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành

hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19, số 4158/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban

hành Hướng dẫn Phòng ngừa và quản lý nhân viên y tế có nguy cơ lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

3

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-26T14:03:59+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-26T14:41:48+0700

		2022-01-26T14:42:02+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-26T14:42:16+0700